
  

2016 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně 



 

2 

Obsah 

Úvodní slovo ................................................................................................................................ 3 

Základní informace ....................................................................................................................... 5 

Organizační struktura .......................................................................................................................... 5 

Personální obsazení děkanátu ............................................................................................................ 6 

Orgány fakulty ..................................................................................................................................... 7 

Pedagogická činnost ................................................................................................................... 11 

Studium v číslech............................................................................................................................... 12 

Absolventi ......................................................................................................................................... 15 

Mimořádně nadaní studenti, stipendia ............................................................................................ 16 

Sociální záležitosti studentů, stipendia ............................................................................................. 17 

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě .................................................................... 17 

Kvalita výuky ..................................................................................................................................... 18 

Profesní struktura pracovníků ........................................................................................................... 18 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti ................................................................... 19 

Tvůrčí činnost ............................................................................................................................. 20 

Zapojení FHS do vědecké a tvůrčí činnosti ........................................................................................ 21 

Studentská vědecká a odborná činnost ............................................................................................ 22 

Studentská vědecká síla .................................................................................................................... 23 

Odborné akce pořádané na FHS ....................................................................................................... 24 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií ................................................................................. 27 

Celoživotní vzdělávání a spolupráce s praxí ................................................................................. 29 

Kurzy a programy CŽV uskutečněné na FHS v roce 2016 .................................................................. 29 

Jednorázové akce CŽV realizované v roce 2016 ................................................................................ 30 

Odborné praxe studentů ................................................................................................................... 30 

Spolupráce s praxí v přednáškové činnosti ....................................................................................... 33 

Univerzita třetího věku ..................................................................................................................... 34 

Veletrh pracovních příležitostí - Business Day 2016 ......................................................................... 34 

Dobrovolnická činnost ...................................................................................................................... 34 

Spolupráce s absolventy ................................................................................................................... 36 

Vnější vztahy .............................................................................................................................. 37 

Propagace.......................................................................................................................................... 37 

Internacionalizace ...................................................................................................................... 39 

Mezinárodní spolupráce ................................................................................................................... 39 

Studijní a výukové pobyty v zahraničí a na FHS ................................................................................ 41 

Závěr ......................................................................................................................................... 42 

  



 

3 

Úvodní slovo 
Rok 2016 byl desátým rokem v životě Fakulty humanitních studií (FHS) a byl ve znamení 

probíhajících změn v legislativě a financování českých vysokých škol. I přes nepříznivé vnější 

podmínky však fakulta naplňovala poslání vzdělávací a výzkumné instituce, která je součástí 

široké škály oborů realizovaných na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) v oblasti 

pedagogické, filologické a zdravotnické. Ve vztahu k vnějšímu prostředí plnila FHS příkladně 

třetí roli univerzity – kultivace společenského prostředí ve svém okolí.  

Předložená výroční zpráva zachycuje výsledky a události na FHS v roce 2016 v jednotlivých 

oblastech činnosti – pedagogické, tvůrčí, internacionalizace i propojení s praxí. 

Oblast pedagogická byla poznamenána očekávanou novelou zákona o vysokých školách, která 

posléze vstoupila v platnost 1. září 2016. S ní také souvisela změna v udělování akreditací.  

I v roce 2016 byla FHS co do počtu studentů největší fakultou na UTB. Úspěšně ukončilo 

studium 715 studentů bakalářského a navazujícího magisterského studia, kteří v naprosté 

většině našli uplatnění na trhu práce; stejně jako v předcházejících letech byla 

nezaměstnanost absolventů fakulty nejnižší z celé univerzity. Do prvního ročníku pětiletého 

oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy nastoupili první studenti a FHS se tak stala jedinou 

nepedagogickou fakultou v České republice, která tento obor realizuje.    

Vedle akreditovaných studijních programů probíhala výuka rovněž ve vzdělávacích kurzech 

celoživotního vzdělávání, a to jednak interně pro zaměstnance a studenty UTB, jednak  

pro veřejnost odbornou i laickou. V rámci spolupráce s Konfuciovým institutem Univerzity 

Palackého v Olomouci pokračovala tradice kurzů čínského jazyka a kultury vedených rodilou 

mluvčí, které měly velmi pozitivní ohlas.  

V oblasti tvůrčích činností se fakulta zaměřila především na přípravu a realizaci grantů  

a projektů podle oborového zaměření jednotlivých pracovišť v návaznosti na témata 

excelence. Výjimečným počinem bylo získání standardního projektu Grantové agentury  

ČR orientovaného na německou literaturu a kulturu na Valašsku. Výstupy tvůrčích činností  

na fakultě byly publikovány jako odborné články, příspěvky ve sbornících z konferencí  

a monografie. Je potěšující, že vedle akademických pracovníků se výzkumných a badatelských 

aktivit účastnili také studenti všech stupňů studia, a to v rámci projektů Interní grantové 

agentury či jako studentské vědecké síly. 

V roce 2016 pokračovala FHS ve vydávání odborného časopisu Sociální pedagogika, který  

je na seznamu recenzovaných periodik i v dalších významných databázích (např. ERIH PLUS, 

EBSCO apod.) a vychází dvakrát ročně v elektronické podobě. V návaznosti na pravidelně 

pořádané anglistické mezinárodní konference From Theory to Practice byl pak vydán další 

sborník v edici Zlín Proceedings in Humanities. 

FHS zaujímá na univerzitě významné postavení v oblasti internacionalizace. Hraje 

nezastupitelnou roli jak v jazykové přípravě studentů, tak ve zlepšování jazykových 

kompetencí zaměstnanců. Další oblastí je spolupráce se zahraničními partnerskými 



 

4 

institucemi zejména v oblasti studentských a učitelských mobilit; ty měly odborný přínos  

pro účastníky a umožnily také úspěšnou propagaci fakulty v zahraničí. Na druhé straně 

studenti a vyučující ze zahraničí, kteří pobývali na FHS v rámci programů Erasmus+  

a Freemovers, přispěli značnou měrou k rozvoji multikulturního prostředí na fakultě i na celé 

univerzitě. 

Protože FHS zaměřuje svoji činnost na člověka, je nedílnou součástí jejích aktivit také napojení 

na veřejnost, a to jednak v části odborné, např. síťování škol v regionu, jednak v uskutečňování 

třetí role univerzity – přímého společenského působení. Na akcích, které organizovala  

nebo na kterých se podílela, přispívala fakulta ke zvyšování obecné vzdělanosti veřejnosti. 

V roce 2016 proběhl další ročník velmi populární Junior univerzity®, akce Darujte krev s FHS, 

Dobročinného bazaru či ve spolupráci se Zlínským krajem se fakulta opět stala významným 

partnerem Senior Cupu nebo Dne Zlínského kraje. Velmi úspěšně byl hodnocen také první 

ročník akce Daruj šanci na život! Zapiš se do registru dárců kostní dřeně! 

Uplynulý rok byl časem intenzivní práce na Vzdělávacím komplexu UTB, v němž bude FHS sídlit. 

Vedení fakulty intenzivně spolupracovalo na všech krocích při kontrole postupu stavebních 

prací a vyvinulo maximální úsilí pro zajištění nezbytné funkčnosti objektu podle požadavků 

ústavů a center. Práce na stavbě i další činnosti probíhaly v souladu s harmonogramem  

a nezbývá než doufat, že předpokládaný termín běžného užívání objektu, tj. od letního 

semestru 2018, bude dodržen. 

  



 

5 

Základní informace 
 
Úplný název fakulty:   Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

    Fakulta humanitních studií 
 

Adresa:   Mostní 5139, 760 01 Zlín 

 
Fakulta humanitních studií je součástí veřejné vysoké školy. Uskutečňuje vzdělávací a tvůrčí 

činnost v těchto oblastech: 

a) rozvoj humanitně a společenskovědně zaměřených studijních programů, zejména filologie, 
pedagogiky a vybraných zdravotnických věd, 

b) vědní disciplíny, které jsou základem výše uvedených zaměření.  
 

Organizační struktura 

 
Struktura FHS v roce 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
CV FHS – Centrum výzkumu FHS 
ÚMJL – Ústav moderních jazyků a literatur 
ÚPV – Ústav pedagogických věd 
ÚŠP – Ústav školní pedagogiky 
ÚZV – Ústav zdravotnických věd 
CJV – Centrum jazykového vzdělávání 

  



 

6 

Personální obsazení děkanátu 

Děkanka 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 
Sekretariát děkanky 
Ing. Petr HORÁK  
 
Proděkan pro pedagogickou činnost, zástupce děkanky v plném rozsahu  
Mgr. Libor MAREK, Ph.D. 
 
Proděkanka pro tvůrčí činnost a doktorské studium  
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 
Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Dagmar MACHOVÁ, Ph.D.  
 
Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe  
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  
 
Proděkan pro rozvoj 
pozice neobsazena 
 
Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ 
 
Studijní oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ - vedoucí studijního oddělení 
Ing. Gabriela KRAMOLIŠOVÁ (roz. PYTLÍKOVÁ) 
Jitka ZAPLETALOVÁ 
 
Referát pro tvůrčí činnost a vnější vztahy  
Ing. Blanka HENDRYCHOVÁ  
Bc. Martina BĚHŮNKOVÁ, DiS. 
Bc. Marcela MINAŘÍKOVÁ (do 26. 2. 2016) 
Bc. Dominika MYNÁŘOVÁ (roz. ŠOTNAROVÁ, od 14. 4. 2016 do 31. 10. 2016) 
 
Ekonomické oddělení 
Ing. Adam CEJPEK 
Renata KAŠÍKOVÁ 
Ing. Radka NOVOTNÁ (do 31. 7. 2016) 
Bc. Petra ŠKUBALOVÁ  
 
IT pracovníci 
Ing. Jan KOLEK  
Ing. David NOVOSAD  
  



 

7 

Orgány fakulty 

Kolegium děkanky 

Děkanka  
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 

Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ 
 

Proděkan pro pedagogickou činnost, zástupce děkanky v plném rozsahu  
Mgr. Libor MAREK, Ph.D. 
 

Proděkanka pro tvůrčí činnost a doktorské studium  
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 

Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Dagmar MACHOVÁ, Ph.D.  
 

Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe  
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  
 

Proděkan pro rozvoj 
pozice neobsazena  
 

Předsedkyně Akademického senátu FHS 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ (do 1. 3. 2016) 
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. (od 2. 3. 2016) 
 

Pověřený ředitel Centra výzkumu FHS (CV FHS) 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D.  
 

Pověřená ředitelka Ústavu moderních jazyků a literatur (ÚMJL) 
PhDr. Katarína NEMČOKOVÁ, Ph.D.  
 

Ředitel Ústavu pedagogických věd (ÚPV) 
Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.  
 

Ředitelka Ústavu školní pedagogiky (ÚŠP) 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 

Ředitelka Ústavu zdravotnických věd (ÚZV) 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D. 
 

Ředitelka Centra jazykového vzdělávání (CJV) 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 
 

Vedoucí studijního oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 



 

8 

Vědecká rada  

Předsedkyně 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
 
Tajemnice 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.    UTB ve Zlíně 
 
Interní členové 
doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc.    UTB ve Zlíně 
doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc.     UTB ve Zlíně 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.      UTB ve Zlíně 
doc. PhDr. Jana KUTNOHORSKÁ, CSc.    UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc.     UTB ve Zlíně 
prof. PaedDr. Silvia POKRIVČÁKOVÁ, PhD.    UTB ve Zlíně 
Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.      UTB ve Zlíně 
doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 

 
Externí členové 
doc. Mgr. Šárka BUBÍKOVÁ, Ph.D.     Univerzita Pardubice 
doc. PhDr. Lada CETLOVÁ, PhD.     Vysoká škola polytechnická Jihlava 
doc. PhDr. Jana CHAMONIKOLASOVÁ, Ph.D.   Masarykova univerzita 
prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D.     Masarykova univerzita 
doc. PhDr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD.    Katolícka univerzita v Ružomberku 
Zlatuše MIHALOVÁ Krajská nemocnice T. Bati, a.s. 
prof. MUDr. Arnošt PELLANT, DrSc.     Univerzita Pardubice 
prof. PhDr. Milan POL, CSc.      Masarykova univerzita 
prof. MUDr. Jaroslav RYBKA, DrSc.  
doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D.     Univerzita Hradec Králové 
doc. Mgr. Radim ŠÍP, Ph.D.      Masarykova univerzita 
doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK     Technická univerzita v Liberci 
prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc.     Univerzita Karlova  
 
Stálí hosté 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ       UTB ve Zlíně  
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.      UTB ve Zlíně 
Mgr. Dagmar MACHOVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D.       UTB ve Zlíně 

  



 

9 

Akademický senát FHS 

Předsedkyně        Příslušnost k pracovišti 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ (do 1. 3. 2016) CJV 
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. (od 2. 3. 2016) ÚMJL 
 
Členové – akademičtí pracovníci 
Mgr. Hana ČECHOVÁ (do 1. 3. 2016) ÚMJL 
Mgr. Vladimíra FONFÁROVÁ, Ph.D. ÚMJL 
Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D. (od 2. 3. 2016) ÚPV 
Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. ÚPV 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. (do 1. 3. 2016) CJV 
Mgr. Dagmar MORAVČÍKOVÁ (do 1. 3. 2016) ÚZV 
PhDr. Petr SNOPEK, DiS. (od 2. 3. 2016) ÚZV 
Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D. (od 2. 3. 2016) ÚMJL 
 
Členové – studenti 
Denisa INDRUCHOVÁ (do 1. 3. 2016) ÚZV 
Adéla JANÁČKOVÁ (od 2. 3. 2016) ÚPV 
Vojtěch KALA (do 1. 3. 2016) ÚMJL 
Marie KLIMEŠOVÁ (od 2. 3. 2016) ÚPV 
Jan KUBÍN (do 1. 3. 2016)  ÚMJL 
Robert SAMOHÝL (od 2. 3. 2016) ÚMJL 
Eva SVAČINOVÁ (do 1. 3. 2016) ÚZV 
Rostislav VEPŘEK (od 2. 3. 2016)  ÚMJL 

Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně 

Členové – Akademičtí pracovníci 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D. (od 8. 3. 2016) CV FHS 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. CJV  
Mgr. Dagmar MORAVČÍKOVÁ (do 7. 3. 2016) ÚZV 
PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D. (od 8. 3. 2016) ÚPV 
Mgr. Eliška SUCHÁNKOVÁ, Ph.D. (do 7. 3. 2016) ÚŠP 
Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D. (od 8. 3. 2016) ÚMJL 
Mgr. Petr VINKLÁREK (do 7. 3. 2016) ÚMJL 
 
Členové – Studenti 
Denisa INDRUCHOVÁ (do 7. 3. 2016) ÚZV 
Adéla JANÁČKOVÁ (od 8. 3. 2016) ÚPV 
Denisa NIKISCHEROVÁ (od 8. 3. 2016) ÚPV 
Eva SVAČINOVÁ (do 7. 3. 2016) ÚZV 

Zástupce FHS v Radě vysokých škol 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.  ÚMJL 



 

10 

Disciplinární komise  

Předseda 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D.  ÚMJL 
 
Členové – akademičtí pracovníci 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D.       ÚZV 
Mgr. Petr VINKLÁREK  ÚMJL 
 
Členové – studenti 
Matyáš MOLEK (do 25. 11. 2016)  ÚMJL 
Aneta PLANETOVÁ  ÚPV 
Magda ZÁBRANSKÁ  ÚZV 
 
  



 

11 

Pedagogická činnost 
V roce 2016 fakulta nabízela studium ve všech typech studia – v bakalářském, magisterském, 

navazujícím magisterském i doktorském. Vedle zavedených studijních oborů byli přijati nově 

první studenti do pětiletého studijního programu Učitelství pro základní školy, oboru Učitelství 

pro 1. stupeň základní školy.  V osmi studijních programech bylo na FHS aktuálně akreditováno 

patnáct studijních oborů, včetně jednoho v angličtině. 

Přehled akreditovaných studijních programů a oborů na FHS ve Zlíně v roce 2016 

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Andragogika v profilaci na řízení 
lidských zdrojů v neziskové sféře 
7507R088 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství pro mateřské školy 
7531R001 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ 
7504R253 

kombinovaná 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 
7310R235 

prezenční 

Philology 
(Bc.) B7310 

English for Business Administration 
7310R235 

prezenční 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 
7310R250 

prezenční 

Ošetřovatelství 
(Bc.) B5341 

Všeobecná sestra 
5341R009 

prezenční, 
kombinovaná 

Porodní asistence 
(Bc.) B5349 

Porodní asistentka 
5341R007 

prezenční, 
kombinovaná 

Zdravotně sociální péče  
(Bc.) B5350 

Zdravotně sociální pracovník 
5345R031 

prezenční, 
kombinovaná 

Učitelství pro základní školy 
(Mgr.) M7503 

Učitelství pro 1. stupeň základní školy 
7503T047 

prezenční 

Pedagogika 
(nMgr.) N7501 

Sociální pedagogika 
7502T011 

prezenční 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

kombinovaná 



 

12 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Pedagogika předškolního věku 
7501T010 

prezenční, 
kombinovaná 

Sociální práce* 
(nMgr.) N7508 

Sociální práce   
6731T012 

prezenční 

Pedagogika 
(Ph.D.) P7501 

Pedagogika 
7501V008 

prezenční, 
kombinovaná 

* Do studijního programu/oboru Sociální práce nebyli studenti přijímáni 

Studijní program/obor akreditovaný a realizovaný společně s Institutem mezioborových 

studií Brno, s.r.o. (IMS Brno) v roce 2016  

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

kombinovaná 

Studium v číslech 

V rámci veřejně vyhlášeného přijímacího řízení pro akademický rok 2016/2017 bylo z počtu 

2 300 uchazečů přijato do prvních ročníků celkem 1 137 nových studentů. Podrobnosti 

z pedagogické oblasti uvádí následující tabulka. 

Zájem o studium v programech realizovaných v akademickém roce 2016/2017, srovnání  

s předcházejícím akademickým rokem 

Typ Studijní obor Přihlášení Přijatí 

  2015 2016 2015 2016 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 280 257 85 110 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 278 205 97 123 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 254 226 46 63 

 Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná) 153 100 32 25 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře (kombinovaná) 

130 86 57 52 

 Učitelství odborných předmětů pro SŠ 27 34 16 22 

 Porodní asistentka (prezenční) 98 91 44 39 



 

13 

 Všeobecná sestra (prezenční) 215 203 74 89 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 103 87 59 45 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 74 62 41 34 

 Zdravotně sociální pracovník kombinovaná) 89 47 39 26 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi 450 425 202 206 

 English for Business Administration 5 28 - - 

 Německý jazyk pro manažerskou praxi 74 61 44 37 

Mgr.  Učitelství pro 1. stupeň základní školy - 79 - 34 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 85 56 54 47 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 322 191 202 134 

 
Pedagogika předškolního věku  
(prezenční) 

26 20 20 16 

 
Pedagogika předškolního věku 
(kombinovaná) 

26 35 10 29 

Ph.D. Pedagogika (prezenční) 3 2 3 1 

 Pedagogika (kombinovaná) 7 5 4 5 

Celkem FHS ve Zlíně 2 699 2 300 1 129 1 137 

  

V roce 2016 zaznamenala FHS mírný pokles celkového počtu přihlášek. K tomu přispěl jednak 

demografický vývoj (pokles počtu absolventů středních škol), jednak relativní nasycení trhu 

v některých oborech nabízených fakultou. Naopak nárůst zájmu byl zaznamenán 

u kombinované formy oboru Pedagogika předškolního věku. Vyšší počet přihlášek do anglické 

mutace anglické filologie, English for Business Administration, bohužel nezaručil minimální 

počet uchazečů, kteří by splňovali všechna kritéria přijetí. Nevyřešeným problémem nadále 

zůstává uznávání zahraničního středoškolského vzdělání. 

I přes tento mírný pokles se fakulta stále těší značnému zájmu uchazečů, který 

několikanásobně převyšuje kapacitu nabízených studijních oborů. 

Podrobné informace o přijímacím řízení obsahuje Zpráva o průběhu přijímacího řízení pro 

akademický rok 2016/2017. 

 

Celkový počet studentů na FHS v roce 2016 je uveden níže.  

http://www.utb.cz/file/55631/
http://www.utb.cz/file/55631/


 

14 

Počty studentů k 31. 10. 2016 

Typ Studijní obor 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
Počet 

studentů 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 82 49 57 188 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 103 69 101 273 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) - - 46 46 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 47 28 26 101 

 Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná) 23 23 30 76 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů 
v neziskové sféře (kombinovaná) 

42 35 34 111 

 Učitelství odborných předmětů pro SŠ - 19 15 34 

 Porodní asistentka (prezenční) 31 17 27 75 

 Všeobecná sestra (prezenční) 65 44 47 156 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 43 44 48 135 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 20 14 23 57 

 Zdravotně sociální pracovník (kombinovaná) 21 18 12 51 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi 147 115 100 362 

 Německý jazyk pro manažerskou praxi 21 18 16 55 

Mgr.  Učitelství pro 1. stupeň základní školy 19 - - 19 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 29 35 - 64 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 110 202 - 312 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) - 2 - 2 

 Pedagogika předškolního věku (prezenční) 11 18 - 29 

 Pedagogika předškolního věku (kombinovaná) 27 - - 27 

Ph.D. Pedagogika (prezenční) - 3 1 4 

 Pedagogika (kombinovaná) 5 2 - 7 

Celkem ve Zlíně 865 680 591 2136 

 na IMS Brno - 2 46 48 

Celkem v obou místech studia 865 682 637 2184 



 

15 

Počet studentů přijímaných do jednotlivých oborů a forem pak odráží poptávku uchazečů 

o konkrétní směr studia a také zaměstnanost absolventů. V roce 2016 navýšila fakulta počet 

studentů, u nichž se poprvé otevíral vyšší ročník – Zdravotně sociální pracovník (3. ročník 

kombinované formy) a Pedagogika předškolního věku (1. ročník kombinované a 2. ročník 

prezenční formy), a také nově akreditovanému magisterskému oboru v prezenční formě 

studia Učitelství pro 1. stupeň základní školy. Počet studentů v posledních ročnících zahrnuje 

i studenty, kteří odkládají termín odevzdání bakalářské/diplomové práce a tím i složení 

státních závěrečných zkoušek a ukončení studia. 

Absolventi 

V roce 2016 absolvovalo FHS celkem 715 studentů bakalářského a navazujícího magisterského 

studia. Rozdělení po oborech uvádí následující tabulka. 

 Absolventi v roce 2016 podle studijních oborů 

Typ Studijní obor 
Počet absolventů 
(z toho diplomů 
s vyznamenáním) 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 48 (3) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 83 (3) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 104 (12) 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 22 (1)  

 Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná) 32 (1) 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v  neziskové sféře (kombinovaná) 

30  

 Učitelství odborných předmětů pro SŠ 15 (2) 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi 70 (1) 

 Německý jazyk pro manažerskou praxi 13 (1) 

 Všeobecná sestra (prezenční) 61 (1) 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 38 (1) 

 Porodní asistentka 23 (1) 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 18  

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 32 (4) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 107 (4) 



 

16 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 19 (2) 

Celkem ve Zlíně 592 (23) 

 na IMS Brno 123 (14) 

Celkem v obou místech studia 715 (37) 

Mimořádně nadaní studenti, stipendia 

Nadaní studenti jsou na FHS podporováni v mnoha směrech. Formou mimořádných stipendií 

jsou odměňováni za vynikající studijní výsledky, za účast v soutěžích a na odborných akcích 

realizovaných v rámci jednotlivých studijních oborů (např. aktivní účast na konferenci, 

zapojení do projektů, studentská vědecká a odborná činnost), ale i za přínos ve prospěch 

fakulty či univerzity (reprezentace a propagace fakulty na veletrzích vzdělávání, sportovní 

reprezentace UTB, aktivity v Univerzitní mateřské škole Qočna apod.).  

V roce 2016 bylo ze stipendijního fondu uvolněno na stipendia všech typů celkem 1 453 tis. 

Kč. Struktura byla následující:  

Za studentskou vědeckou odbornou činnost a za činnost studentských vědeckých sil bylo 

vyplaceno celkem 229 tis. Kč, studentům doktorského studia 431 tis. Kč (nehrazeno  

ze stipendijního fondu fakulty). Dalším benefitem pro nejlepší studenty byl také přednostní 

výběr na zahraniční studijní pobyty. 

Za vynikající studijní výsledky vyplatila fakulta v roce 2016 prospěchová stipendia v celkové 

výši 510 tis. Kč. Částky byly odstupňovány podle váženého studijního průměru dosaženého 

v předcházejícím akademickém roce. V kapitole motivačních stipendií za vynikající studijní 

výsledky po zimním semestru 1. ročníku získali studenti v prezenční formě celkem 80 tis. Kč. 

Fakulta ocenila rovněž absolventy za vynikající zpracování a obhájení bakalářské/diplomové 

práce, za výborné studijní výsledky v posledním ročníku studia a především za diplom 

s vyznamenáním, který odráží celkový průběh studia. V roce 2016 takto fakulta odměnila 

40 absolventů, kteří formou mimořádného stipendia obdrželi celkem 172 tis. Kč. 

Jako ocenění vynikající bakalářské nebo diplomové práce a dlouhodobě dobré výsledky  

ve studiu získali jednotlivé ceny tito studenti: 

 Cenu děkanky - Bc. Pavla Šimčíková (Anglický jazyk pro manažerskou praxi)  

za bakalářskou práci „A Frustrated Teenager in Post-World War II America: Themes  

of Conformism and Non-Conformism in J. D. Salinger's Novel The Catcher in the Rye 

and Peter Weir's Film Dead Poets Society“ 

 Cenu rektora - Mgr. Dominika Morysová (Sociální pedagogika) za vynikající studijní 

výsledky během celého studia a precizně zpracovanou diplomovou práci „Sociálně-

pedagogická práce se strachy a úzkostmi nadaných dětí“ 



 

17 

 Cenu primátora města Zlína - Mgr. Silvia Klučková (Sociální pedagogika) za diplomovou 

práci „Locus of Control a úspěšnost léčby u uživatelů návykových látek“ 

 Cenu MUDr. Vlasty Rybkové - Bc. Lucie Erbenová (Všeobecná sestra) za vynikající 

studijní výsledky a originální téma bakalářské práce „Supervize u zdravotnických 

pracovníků“ 

 

Na akci Studentské unie Galavečer UTB 2016 byla oceněna studentka FHS Bc. Eliška Surmařová 

(nMgr. obor Sociální pedagogika, prezenční forma) za významné zahraniční dobrovolnické 

aktivity. 

Za další mimořádné aktivity spojené s šířením dobrého jména fakulty byla studentům 

vyplacena mimořádná stipendia v souhrnu 329 tis. Kč.  

Sociální záležitosti studentů, stipendia 

V roce 2016 poskytovala fakulta sociální pomoc studentům formou ubytovacích, sociálních  

a mimořádných stipendií. Ubytovací stipendium za první stipendijní období (leden – červen) 

obdrželo 512 studentů FHS, za druhé období (září – prosinec) bylo stipendium vyplaceno 

533 studentům. Celkem byly v této položce uvolněny prostředky ve výši 3 494 tis. Kč 

(nehrazeno ze stipendijního fondu fakulty). Mimořádné ubytovací stipendium (pro studenty  

z okresu Zlín s dlouhou dobou dojíždění) získalo v prvním období 23 a ve druhém 26 studentů. 

Těmto studentům bylo vyplaceno ze stipendijního fondu FHS celkem 133 tis. Kč.  

Na sociální stipendium měli nárok studenti, kteří splnili podmínky přídavku na dítě a kritéria 

pro přiznání tohoto typu stipendia stanovené Stipendijním řádem UTB ve Zlíně. V roce 2016 

bylo takto vyplaceno na fakultě celkem 88 tis. Kč (nehrazeno ze stipendijního fondu fakulty).  

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě 

Fakulta v rámci svých prostorových možností činí trvale taková opatření, aby umožnila 

studium jak zdravotně, tak sociálně znevýhodněným uchazečům a studentům. V roce 2016 

studovalo na FHS 5 studentů se zdravotním postižením. Fakulta přistupuje individuálně také 

ke všem uchazečům se specifickými nároky a vytváří jim adekvátní podmínky v průběhu 

přijímacího řízení. V duchu svého poslání vede rovněž studenty k pomoci lidem  

se znevýhodněním, a to nejen ve výuce, ale i v jiných oblastech. V souladu se Směrnicí rektora 

SR/12/2015 Podpora uchazečů a studentů se specifickými potřebami na UTB, platnou 

v hodnoceném období, poskytuje podporu těmto studentům.  

http://www.utb.cz/o-univerzite/smernice-rektora


 

18 

Kvalita výuky 

Kvalita výuky je jednou z významných oblastí sledovaných při hodnocení činností fakulty.  

Hodnocení probíhá jednak z pohledu studentů, jednak od vedoucích pracovníků a garantů 

studijních oborů. 

Studenti fakulty se po každém semestru účastní hodnocení kvality výuky. V letním semestru 

2015/2016 probíhala evaluace prostřednictvím webových stránek speciálně vytvořených  

pro tento účel. Zveřejněný dotazník byl výstupem z jednání pracovní skupiny k evaluaci, 

tvořené odborníky v oblasti pedagogického výzkumu (prof. Peter Gavora, prof. Miroslav 

Chráska a další). V zimním semestru 2015/2016 bylo hodnocení realizováno elektronicky 

prostřednictvím informačního systému STAG. Cennou zpětnou vazbou zůstává především 

slovní hodnocení výuky. 

Kvalita výuky je dále podporována odborným vzděláváním akademických pracovníků a rovněž 

formou vzájemných náslechů a hospitací, po nichž dostali vyučující zhodnocení výuky  

a doporučení k jejímu zlepšení od zkušenějších kolegů. 

Profesní struktura pracovníků  

K 31. 12. 2016 pracovalo na FHS 103 akademických pracovníků a ostatních zaměstnanců 

v následujícím složení: 

FHS profesoři docenti 
odborní 

asistenti   
asistenti lektoři 

ostatní 

zaměstnanci 

fyzické počty  7  14  32 14 18 18 
 

 

Akademičtí pracovníci, kteří FHS posílili v roce 2016: 

 Mgr. Veronika Pečivová (CJV) 

 Mgr. Dagmar Zdráhalová (CJV) 

 Mgr. Petra Charvátová (ÚMJL) 

 Daniel Paul Sampey, MFA (ÚMJL) 

 doc. PhDr. Michal Kozubík, PhD. (ÚZV) 

 Mgr. Marie Pavelková (ÚŠP) 

 Mgr. Iva Žáková (ÚŠP) 

 Mgr. Jana Doleželová (ÚZV) 

 Bc. Mgr. Barbora Plisková (ÚZV) 

 

Akademičtí pracovníci fakulty, kteří FHS opustili v roce 2016: 

 Dean Catchpole M.A. (CJV) 

 Mgr. Alena Rosíková, Ph.D. (CJV) 

 Mgr. Kateřina Voráčová (CJV) 

 Mgr. Hana Čechová (ÚMJL) 

 Mgr. Radka Sedláčková (ÚMJL) 

 Mgr. Dita Trčková, Ph.D. (ÚMJL) 

 doc. PhDr. Michal Kozubík, PhD. (ÚZV) 

 doc. PhDr. Josef Konečný, CSc. (ÚZV) 

 PhDr. Renata Halmo, Ph.D. (ÚZV) 

 



 

19 

Doktorský studijní program řádně ukončila a titul Ph.D. získala v roce 2016:  

Mgr. Dagmar Machová, Ph.D. (obor: Anglický jazyk, Univerzita Palackého v Olomouci), ÚMJL  

 
Státní rigorózní zkoušku řádně složila a titul PhDr. získala v roce 2016:  

PhDr. Lucia Slobodová, PhD. (obor: Sociální práce, Univerzita Komenského v Bratislavě), ÚZV 
 
Akademickou hodnost docent získal:  

doc. MUDr. Jiří Gatěk, Ph.D. (obor: Chirurgie, Masarykova univerzita), ÚZV 
 
Akademickou hodnost profesor získal:  

prof. PhDr. Panajotis Cakirpaloglu, DrSc. (obor: Psychologie, Univerzita Palackého 
v Olomouci), ÚPV 

 
V doktorských studijních programech studovalo 22 akademických pracovníků FHS: 

 Mgr. Romana Divošová (CJV) 

 Mgr. Hana Čechová (ÚMJL) 

 Mgr. Petra Charvátová (ÚMJL) 

 Mgr. Radka Sedláčková (ÚMJL) 

 Mgr. Jana Orsavová (CJV)  

 Daniel Paul Sampey MFA (ÚMJL) 

 Mgr. Daniela Valíková (ÚMJL) 

 Mgr. Lucie Blaštíková (ÚPV) 

 Mgr. Michaela Lukešová (ÚPV) 

 Mgr. Jana Martincová (ÚPV) 

 PhDr. Hana Včelařová (ÚPV) 
 

 PhDr. Roman Božik (ÚŠP) 

 Mgr. Hana Navrátilová (ÚŠP) 

 Mgr. Marie Pavelková (ÚŠP) 

 Mgr. Barbora Petrů Puhrová (ÚŠP) 

 Mgr. Iva Žáková (ÚŠP) 

 Mgr. Andrea Filová (ÚZV) 

 Mgr. Vladimír Koutecký (ÚZV) 

 Mgr. Dagmar Moravčíková (ÚZV) 

 Mgr. Markéta Sedláková (ÚZV) 

 PhDr. Petr Snopek, DiS. (ÚZV) 

 Mgr. Silvie Treterová (ÚZV) 
 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti 

Spolupráce ústavů FHS s praxí je nedílnou součástí aktivit fakulty vzhledem k výrazně 

praktickému zaměření většiny oborů nabízených fakultou. Stejně jako v předcházejících 

letech, i v roce 2016 zajišťovali odborníci z praxe výuku úzce specializovaných předmětů, vedli 

a oponovali kvalifikační práce studentů a byli také členy zkušebních komisí u státních 

závěrečných zkoušek. Podíleli se rovněž na připomínkování obsahu studijních programů 

a svými odbornými zkušenostmi přispěli k seznamování studentů s nejnovějšími trendy 

ve svých oborech. Do pedagogické činnosti se v roce 2016 zapojilo na FHS celkem  

71 odborníků z aplikační sféry.  



 

20 

Tvůrčí činnost 
Tvůrčí činnost se stejně jako v minulých letech rozvíjela ve 3 základních oblastech: pedagogika, 

filologie (anglická a německá) a nelékařské zdravotnické obory. Pro jednotný směr 

výzkumných a badatelských činností byla dále definována pro jednotlivé oblasti následující 

prioritní výzkumná témata (témata excelence):  

1. Pedagogika 

− Autoregulace učení a chování dětí, mládeže a dospělých 
− Profesní kariéra akademických pracovníků na univerzitě 
− Sociokulturní diverzita ve vzdělávání 
− Proměny dítěte, dětství a profesionalizace učitelství 
− Aktéři, diskursy a procesy vzdělávání dospělých a mezigenerační učení 

2. Filologie 

− Pluralismus v literatuře a kultuře 
− Stereotypy a strategie v diskursu 

3. Nelékařské zdravotnické obory 

− Multidisciplinární přístupy v prevenci, diagnostice, terapii, ošetřování a poradenství 
u  chronicky a onkologicky nemocných 

Tvůrčí činnost se soustředila na excelentní témata podle zaměření ústavů a center. 

Pokračovalo rovněž řešení víceletých vědecko-výzkumných projektů a prezentace jejich 

výsledků v různých formách (odborná periodika, monografie, sborníky).  

Náklady na vědecko-výzkumné projekty byly plně nebo částečně pokryty prostředky 

poskytnutými externími vyhlašovateli, např. Grantovou agenturou České republiky (GA ČR), 

ale také prostředky specifického vysokoškolského výzkumu (SVV). 

I v roce 2016 se dále zapojovali talentovaní studenti do tvůrčí činnosti, a to jak do studentské 

vědecké a odborné činnosti (SVOČ), tak do projektů Interní grantové agentury (IGA). Soutěž 

SVOČ se uskutečnila ve třech oblastech rozvíjených na fakultě – filologie, pedagogika  

a nelékařské zdravotnické obory.  

Na většině ústavů probíhaly odborné studentské konference, na nichž studenti přednesli 

výsledky tvůrčí činnosti pod odborným vedením svých pedagogů. Odborné setkání studentů 

se neomezovalo pouze na ústavy, ale v rámci každoroční Studentské magisterské  

a doktorandské konference IGA se rozšířilo nejen na celou fakultu, ale k účasti byli přizváni 

také odborníci z jiných institucí, kteří se se studenty podělili o své zkušenosti z projektové 

činnosti.  

Soustavná tvůrčí činnost studentů byla v roce 2016 podporována také možností zapojit  

se do výzkumu ve své oblasti jako studentská vědecká síla (SVS). 



 

21 

Zapojení FHS do vědecké a tvůrčí činnosti 

Tvůrčí činnost fakulty v roce 2016 se realizovala zejména prostřednictvím projektů, které jsou 

uvedeny v následující tabulce. 

Projekty řešené v roce 2016 

Typ 
projektu 

Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

MŠMT ČR 

Fond 
vzdělávací 
politiky 

Od začátečníka k mentorovi 
(podpůrné strategie vzdělávání učitelů 
ve Zlínském regionu) 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

MŠMT ČR 

Fond 
vzdělávací 
politiky 

Podpora regionálních mateřských škol 
pracujících s dětmi mladšími 3 let 

Mgr. Marie Pavelková ÚŠP 

GA ČR 
Německá literatura a kultura  
na Valašsku: evropský rozměr 
regionálního kulturního diskurzu 

Mgr. Libor Marek, Ph.D. ÚMJL 

SVV 

Emocionální a sociální potřeby 
individuálně integrovaných  
žáků s tělesným postižením 
v prostředí středních škol 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, 
Ph.D. / Mgr. Magdalena 
Hanková (DSP) 

CV FHS 

SVV 
Sociální a intrapersonální kontext 
multikulturního učení studentů 
středních škol 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 

SVV 
Kulturní identita jako součást občanské 
kompetence v edukaci žáků SŠ 

PhDr. Helena Skarupská, 
Ph.D. 

ÚPV 

SVV 

Determinanty ovlivňující činnost 
učitelů v rámci edukace sociálně 
znevýhodněných žáků na vzdělávací 
úrovni ISCED 1 a 2 

Mgr. Anna Petr 
Šafránková, Ph.D. 

ÚPV 

SVV 

Nadváha a obezita žáků mladšího 
školního věku v kontextu vybraných 
výkonových a psychosociálních 
charakteristik: možnost využití 
poznatků v práci sociálního pedagoga   

PhDr. Hana Včelařová ÚPV 

SVV * 
Podpora sociální inkluze mimořádně 
nadaných žáků 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. 

Mgr. Ilona Kočvarová, 
Ph.D. 

ÚŠP 

SVV 
Univerzitní mateřská škola – 
případová studie 

doc. PaedDr. Jana 
Majerčíková, PhD. 

ÚŠP 

SVV 
Podpora budování sociálních vztahů 
v dětském kolektivu prostřednictvím 
pohybových aktivit 

Mgr. et Mgr. Viktor 
Pacholík, Ph.D. 

ÚŠP 



 

22 

SVV 
Profesionalizace studentek učitelství 
pro mateřské školy 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

SVV 
Učitelovo přesvědčení  
o pedagogickém využití dětských 
prekonceptů 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. / Mgr. 
Kateřina Kutálková (DSP) 

ÚŠP 

SVV 
Rodina a její vliv na učební aspirace 
žáků základní školy 

doc. PaedDr. Jana 
Majerčíková, PhD. / Mgr. 
Eva Mrázková (DSP), 
Mgr. Barbora Petrů 
Puhrová 

ÚŠP 

SVV 
Formování multikulturních kompetencí 
studentů vysokých škol na fakultách, 
které zabezpečují učitelské obory   

doc. Mgr. Martina Cichá, 
Ph.D. / Mgr. Roman 
Špaček (DSP) 

ÚZV 

SVV 
Vliv instituce dětského domova  
na situaci v prokreační rodině 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, 
Ph.D. / Mgr. Zuzana 
Malásková (DSP) 

CV FHS 

IP 

Inovace studijního předmětu 
Ošetřování nehojících se ran  
u bakalářských studijních oborů 
Všeobecná sestra a Porodní asistentka 

PhDr. Pavla Kudlová, PhD. ÚZV 

IP 

Inovace výuky předmětu 
Překladatelský seminář  
na Fakultě humanitních studií 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

Mgr. Petr Vinklárek ÚMJL 

IP 
Komparace nových trendů  
ve školní pedagogice 

Mgr. Hana Navrátilová ÚŠP 

IP 
Pobyt zahraničního hostujícího 
profesora podporující inovaci 
předmětu Pedagogická diagnostika 

Mgr. Barbora Petrů 
Puhrová 

ÚŠP 

IP 

Inovace studijního předmětu 
Ošetřovatelství v onkologii  
a radioterapii u bakalářského 
studijního oboru Všeobecná sestra 

Mgr. Vladimír Koutecký ÚZV 

SVV  Specifický vysokoškolský výzkum  
IP  Institucionální program 2016 
DSP  Doktorský studijní program 
*  Řešitel projektu do 30. 11. 2016 Mgr. Eva Machů, Ph.D., od 1. 12. 2016 Mgr. Ilona Kočvarová, Ph.D. 

Studentská vědecká a odborná činnost 

Jako v předcházejících pěti letech, i v roce 2016 proběhla na FHS soutěž SVOČ s obhajobou 

badatelských projektů studentů před odbornou komisí.  Jednotlivé projekty byly rozděleny 

tematicky a hodnoceny odborníky z příslušných oblastí. Úspěšným zapojením do výzkumu 

studenti prokázali zájem o svůj obor a prokázali, že umí aplikovat teoretické znalosti z výuky 

do praxe. 



 

23 

Oceněné projekty soutěže SVOČ  

Pedagogika 

Beáta Deutscherová Profesionalizace učitelů mateřských škol ÚŠP 

Filologie 

Mgr. Jana Krampotová 
Deutsche Literatur und Kultur aus der Mährischen 
Walachei 

ÚMJL 

Nelékařské zdravotnické obory 

Alena Škrobáková,  
Eliška Chudobová 

Co bych změnil, kdybych mohl vrátit čas? ÚZV 

Yvona Kováčiková 
Informovanost diabetických pacientů s nadváhou  
a diabetologů o možnosti léčby pomocí bariatrické 
chirurgie 

ÚZV 

Laura Menšová 
Osobnost vysokoškolského učitele prizmatem 
studentů ošetřovatelství v kombinované formě studia 

ÚZV 

Studentská vědecká síla 

Efektivnímu zapojení studentů do výzkumu napomáhá projekt studentských vědeckých sil. 

Jeho cílem je podpořit badatelské kompetence studentů a umožnit jim začlenit se do skutečné 

vědecko-výzkumné činnosti fakulty. Studenti se stávají součástí týmů a získávají přímé 

zkušenosti z výzkumné práce, ale i organizačního fungování výzkumných týmů. 

V roce 2016 pracovali na jednotlivých ústavech a centrech fakulty tito studenti: 

Ústav Jméno studenta 

CV FHS 

Aneta Botková (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016; od 21. 9. 2016) 

Bc. Lucie Janků (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016; od 21. 9. 2016) 

Bc. Pavla Levitová (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016; od 21. 9. 2016) 

ÚMJL  

Luisa Drobná (od 1. 10. 2015 od 30. 6. 2016; od 10. 10. 2016) 

Petra-Susanne Schmauderová (od 21. 9. 2016) 

Šárka Apoleníková (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016) 



 

24 

ÚPV 

Bc. Nikol Tomšejová (od 21. 9. 2016) 

Bc. Hana Frydrychová (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016; od 21. 9. 2016) 

Bc. Andrea Koželová (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016) 

ÚŠP 

Beáta Deutscherová (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016; od 21. 9. 2016) 

Bc. Andrea Dalajková (od 21. 9. 2016) 

Bc. Lenka Velísková (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016) 

ÚZV 

Eliška Chudobová (od 21. 9. 2016) 

Alena Škrobáková (od 21. 9. 2016) 

Silvie Valeriánová (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016) 

Klára Dobešová (od 1. 10. 2015 do 30. 6. 2016) 

CJV Mgr. Jana Krampotová (od 1. 12. 2015 do 30. 6. 2016; od 21. 9. 2016) 

 

 

 

 

Odborné akce pořádané na FHS 

V rámci šíření odborných znalostí uspořádala FHS roce 2016 řadu mezinárodních i regionálních 

konferencí, odborných přednášek, seminářů, workshopů i jiných vzdělávacích akcí, a to jak  

pro odbornou veřejnost, tak pro studenty. Tyto akce přispěly ke sdílení zkušeností mezi 

pracovišti na fakultě i mimo ni a byly rovněž základem pro diskusi k aktuálním otázkám 

jednotlivých oborů.  

Výčet akcí pořádaných nebo spolupořádaných jednotlivými pracovišti fakulty, včetně termínu 

konání uvádí tabulka níže. 



 

25 

Akce pořádané nebo spolupořádané jednotlivými pracovišti FHS v roce 2016 

Ústav Název Charakter Termín 

ÚMJL 
Anglofonní konference From 
Theory to Practice 2016 

Mezinárodní konference - 
anglofonní studia 

8. – 9. 9. 2016 

ÚPV 7. studentská konference ÚPV 
Studentská konference 
v rámci ústavu 

19. 4. 2016 

ÚŠP Studentská konference ÚŠP 
Studentská konference  

v rámci ústavu 
13. 4. 2016 

ÚŠP 
Cesty demokracie ve výchově  
a vzdělávání XV. - DÍTĚ-
DĚTSTVÍ-ŠKOLA 

Mezinárodní konference  16. – 18. 11. 2016 

ÚZV Rodina – zdraví – nemoc Mezinárodní konference  13. 10. 2016 

FHS  Konference IGA  Fakultní konference  19. 10. 2016 

 

Odborné přednášky, semináře, workshopy a další vzdělávací akce ústavů a center FHS 

v roce 2016  

Ústav Název Charakter Termín 

CV FHS Situační analýza 
Workshop pro AP a Ph.D. 
studenty Univerzity Karlovy  

4. 5. 2016 

CV FHS Situační analýza 
Workshop pro AP a Ph.D. 
studenty Masarykovy 
univerzity 

19. 5. 2016 

CJV Příprava na zkoušky Cambridge Seminář CŽV, Speaking  ZS 2016 

CJV Show-off / Zeig Dich 
Soutěž prezentačních 
dovedností pro studenty 
UTB 

6. 4. 2016 

CJV Němčina kreativně a s elánem 
Workshop pro učitele ZŠ  
a SŠ 

3. 11. 2016 

ÚMJL 
The Causes of the American 
Revolution 

Přednáška prof. 
Christophera Phillipse  
pro studenty AMP  
o americké historii 

19. 9. 2016 



 

26 

ÚMJL 
Identity Politics: Thinking 
about Groups in the 2016 U.S. 
Elections 

Přednáška dr. Richarda 
Ramireze pro studenty AMP 
a AP na téma identit voličů 
v amerických volbách 

19. 10. 2016 

ÚMJL 
Autumn Workshop on British  
and American Studies 2016 

Workshop pro učitele SŠ 11. 11. 2016 

ÚPV Metody práce s klientem Workshop pro studenty 8. 4. 2016 

ÚPV Věcně o migraci Seminář pro studenty 27. 4. 2016 

ÚPV Sociální pedagogika v praxi Workshop pro studenty 3. 5. 2016 

ÚŠP Den vědy 
Možnosti získávání 
informací o hodnocení  
vědy v ČR 

16. 2. 2016 

ÚŠP 
Proces tvorby v marketingové 
komunikaci, reklama zaměřená 
na děti a její regulace 

Přednáška pro studenty  
a AP UTB 

7. 3. 2016 

ÚŠP Pravidla týmové práce 
Vzdělávací seminář  
pro učitele mateřských škol 

29. 3. 2016 

ÚŠP 
Týmová spolupráce studentů 
v procesu výzkumu 

Workshop pro doktorandy 
FHS 

23. 5. 2016 

ÚZV 
Péče porodní asistentky o ženu 
v klimakteriu a séniu 

Přednáška Mgr. Blanky 
Trojanové, Ph.D. pro 
studentky oboru PA 

15. 2. 2016 

ÚZV Aktivizační odpoledne 

Praktický nácvik možností 
aktivizace seniorů/pacientů 
hospitalizovaných  
na 17. pavilonu KNTB, a.s. 
pro studenty ZSP 

11. 4., 20. 4. 2016 

ÚZV 

Výkon profese porodní 
asistentky v arabských zemích 
s důrazem na kulturní 
odlišnosti a společenské 
zvyklosti 

Workshop pro studentky 
oboru PA 

19. 4. 2016 

ÚZV Cesty krve 
Konference Cesty krve 
s účastí studentů ZSP a VS 

20. 10. 2016 

ÚZV Bazální stimulace 
Kurz bazální stimulace  
pro studenty oboru VS 

22. – 23. 10. 2016 



 

27 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií 

CV FHS v pátém roce své činnosti směřovalo své vědecko-výzkumné aktivity do oblasti 

edukační a sociální. Důležitou složkou činnosti bylo také zapojení do přípravy nových žádostí 

o grantové projekty výzkumného a rozvojového charakteru se strategickým zaměřením 

(významný podíl na přípravě Strategického projektu UTB ve Zlíně).  

Zaměření CV FHS v roce 2016 

Na CV FHS probíhal v roce 2016 výzkum řady edukačních, sociálně pedagogických a sociálně 

psychologických fenoménů, jmenovitě otázek týkajících se autoregulace chování a učení, 

mezigeneračního předávání kolektivní paměti a osvojování si historického vědomí, stejně jako 

strategií učení z textu u univerzitních studentů. V tomto ohledu pracovníci CV FHS realizovali 

nebo spolurealizovali řadu kvalitativních a kvantitativních výzkumů a současně se věnovali 

prohloubení mezinárodní spolupráce s Kaposvár University, ELTE Budapest, Matej Bell 

University a Jagiellonian University, a to v rámci výše zmíněného výzkumu strategií učení  

z textu. S uvedenými institucemi byl společně podán projekt typu Visegrad fund, ale také  

IP projekt pro podporu výzkumných kompetencí doktorandů. 

CV FHS poskytovalo metodologické konzultace při přípravě projektů akademickými pracovníky 

na jiných ústavech fakulty a spolupracovalo při přípravě žádostí o granty. V průběhu roku 2016 

byl zpracován, na základě výzvy Operačního programu Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV), 

klíčový rozvojový projekt FHS jako součást Strategického projektu UTB ve Zlíně.  

V publikační oblasti se CV FHS podílelo na vydání odborných studií v recenzovaných 

periodikách a prezentovalo výsledky své vědecké činnosti na mezinárodních konferencích 

ve Vídni (INTE, 2016, Children of Transition, Children of War, 2016), Nijmegenu (EARLI SIG 16), 

Valencii (INTED, 2016) či Barceloně (STSC, 2016).  

Vedle výzkumné a projektové činnosti se CV FHS rovněž organizačně podílelo na realizaci 

doktorského programu Pedagogika v obou formách studia, do něhož bylo v roce 2016 přijato 

šest nových studentů. 

Recenzovaný odborný časopis Sociální pedagogika | Social Education 

CV FHS společně s ÚPV garantuje zpracování a publikování odborného časopisu Sociální 

pedagogika | Social Education, který vydává FHS ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 

Masarykovy univerzity již od roku 2013. Toto periodikum je evidováno v rejstříku ochranných 

známek Úřadu průmyslového vlastnictví a je odbornou platformou pro rozvoj sociální 

pedagogiky jako vědní disciplíny. Jeho obsahem jsou teoretické a empirické studie  

o ukončených i probíhajících výzkumech, informace o sociálně pedagogických vědeckých 

aktivitách v tuzemsku i v zahraničí, recenze knih, medailonky významných osobností a reakce 

na aktuální dění. 



 

28 

Časopis je zařazený na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR  

a dále je součástí následujících databází: ERIH PLUS, Educational Research Abstracts Online 

ERA (Taylor & Francis), EBSCO Education Source, CEJSH, ProQuest Education Journals, 

ProQuest Social Science Journals, Ulrich’s Periodicals Directory, Google Scholar, SSRN, DOAJ. 

K recenzovaným textům poskytuje DOI a CrossMark. 

Složení redakce a redakční rady časopisu Sociální pedagogika | Social Education v roce 2016 

bylo následující: 

Redakce  

 Hlavní redaktor: Mgr. Jakub Hladík, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Výkonná redaktorka: Mgr. Jitka Vaculíková, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Redaktoři studií:  
Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 
Mgr. Dušan Klapko, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 
Mgr. Anna Petr Šafránková, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně (do 13. 12. 2016) 
Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně (rodičovská dovolená) 

 Redaktor recenzí a informací:  
Mgr. Jan Kalenda, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

Redakční rada  

 prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova  

 Dr. Christian Brandmo, Faculty of Educational Sciences, University of Oslo 

 Dr. Adele Clarke, School of Nursing, University of California San Francisco 

 doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

 doc. PhDr. Lenka Haburajová Ilavská, PhD., FHS UTB ve Zlíně 

 Dr. Jim Johnson, Department of Psychology, Point Loma Nazarene University, San Diego 

 doc. Michal Kaplánek, Th.D., JABOK − Vyšší odborná škola sociálně pedagogická 
a teologická, Praha 

 prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové  

 Dr. Hab. Roman Leppert, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Polsko 

 doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, DrSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého 
v Olomouci 

 prof. PhDr. Milan Pol, CSc., Filozofická fakulta, Masarykova univerzita 

 Mgr. Andrea Preissová Krejčí, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého  
v Olomouci  

 Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D., Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích 

 doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova 

 prof. dr hab. Ewa Syrek, Uniwersytet Śląski w Katowicach 

 doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 Mgr. Petr Vašát, Ph.D., Sociologický ústav Akademie věd České republiky, Praha 

 doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 
 



 

29 

Celoživotní vzdělávání a spolupráce s praxí 
Vzhledem k zaměření svých oborů orientuje FHS nabídku celoživotního vzdělávání (CŽV) 

především na spolupráci s praxí. Jednotlivé ústavy a centra fakulty nabízely v roce 2016 jednak 

akreditované vzdělávací programy ke splnění kvalifikačních předpokladů, jednak kurzy 

neakreditované, které jsou určeny pro veřejnost. Nedílnou součástí CŽV byla také nabídka  

pro zaměstnance a studenty univerzity.  

Uskutečněné vzdělávací programy a kurzy, včetně počtů účastníků, jsou uvedeny níže. 

Kurzy a programy CŽV uskutečněné na FHS v roce 2016 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet 
účastníků 

Rozsah  
kurzu 

Odpovědná osoba 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury pro 
veřejnost - pro začátečníky (jaro) 

21 28 h 
Mgr. Dagmar 
Machová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury pro 
veřejnost - pro začátečníky 
(podzim) 

21 28 h 
Mgr. Dagmar 
Machová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury pro 
veřejnost - pro pokročilé (jaro) 

29 28 h 
Mgr. Dagmar 
Machová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury pro 
veřejnost - pro pokročilé (podzim) 

29 28 h 
Mgr. Dagmar 
Machová, Ph.D. 

ÚZV 
Pedagogické vedení studentů 
v klinické praxi 

24 25 h 
PhDr. Anna Krátká, 
Ph.D. 

CJV A2 - All You Need is Talk (ZS) 14 24 h 
Mgr. Věra Kozáková, 
Ph.D. 

CJV A2 - All You Need is Talk (LS) 13 24 h 
Mgr. Věra Kozáková, 
Ph.D. 

CJV 
50+ Spolu a anglicky / English 
together  50+ 

22 40 h 
PhDr. Jana 
Semotamová 

CJV Odborný kurz AJ pro plastikáře 12 40 h 
doc. Ing. Anežka 
Lengálová, Ph.D. 

ÚŠP Junior Univerzita® (4. ročník) 48 40 h 
doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD.;   
Mg. Hana Navrátilová 



 

30 

Vedle výše uvedených kurzů a programů CŽV byly nabízeny další akreditované vzdělávací 

programy (Doplňující 60-hodinové didaktické studium anglického jazyka a Vzdělávání dětí  

do tří let), které nebylo možno realizovat kvůli nízkému počtu zájemců.  

Jednorázové akce CŽV realizované v roce 2016 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet 
účastníků 

Odpovědná osoba 

ÚMJL 
Autumn Workshop on British  
and American Studies 

41 Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. 

ÚMJL 
Přednáška dr. Richarda Ramireze  
na FHS UTB  

180 
Gregory Jason Bell, B.A., M.B.A., 
M.A., Ph.D. 

ÚPV Věcně o migraci 75 Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. 

ÚPV 
Workshop Sociální pedagogika  
v praxi 

80 Mgr. Lucie Blaštíková 

ÚPV 
Přednáška Jak podporovat  
přirozené učení dětí? 

30 Mgr. Eliška Suchánková, Ph.D. 

CJV 
Workshop Němčina kreativně 
a s elánem 

24 Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 

Odborné praxe studentů 

Specifikou FHS je zařazení odborných praxí ve všech studijních oborech, což souvisí 

s praktickou orientací většiny z nich. Proto věnuje fakulta odborným praxím velkou pozornost, 

a to jednak navazováním smluvních vztahů s kvalitními pracovišti, na kterých studenti  

pod vedením odborníků získají potřebnou průpravu pro výkon budoucí profese,  

jednak sledováním průběhu praxí. Tyto praktické zkušenosti a dovednosti společně  

s osvojenými teoretickými vědomostmi zajišťují dobrou uplatnitelnost absolventů FHS na trhu 

práce. 

Pro studenty ve zdravotnických a pedagogických oborech (ÚZV, ÚPV, ÚŠP) zajišťuje odborná 

pracoviště z velké části přímo fakulta a praxe probíhají během celého studia. Studenti ÚMJL 

si odborné praxe zajišťují individuálně ve firmách s mezinárodním přesahem, kde mohou 

uplatnit své jazykové znalosti.  

Pro první jmenovanou skupinu studentů jsou dlouhodobě uzavřeny smlouvy o výkonu praxe 

studentů mezi FHS a odbornými pracovišti, z nichž ta nejvýznamnější jsou označena logem  



 

31 

fakulty. Smlouvy jsou průběžně aktualizovány a doplňovány s ohledem na změny v institucích 

a zájem studentů o jednotlivá pracoviště. Celkem bylo v roce 2016 uzavřeno 129 individuálních 

krátkodobých smluv (převážně pro studenty ÚZV a ÚPV) a 16 nových obecných smluv  

pro studenty z různých oborů. 

V roce 2016 byla největším partnerem pro praxe studentů ÚZV jako v minulosti Krajská 

nemocnice T. Bati, a.s. (KNTB, a.s.), významnými partnery byly rovněž Nemocnice ATLAS, a.s., 

Uherskohradišťská nemocnice, a.s., Středomoravská nemocniční, a.s. (člen skupiny AGEL)  

a Domov pro seniory Burešov, p.o. Odborný dozor na praxích studentů oborů Všeobecná 

sestra a Porodní asistentka měly zkušené sestry a porodní asistentky, které většinou prošly 

kurzem pro mentorky realizovaným FHS, což zajišťovalo i jejich pedagogickou erudici. Studenti 

oboru Zdravotně sociální pracovník praktikovali ve zdravotnických a sociálních zařízeních 

převážně pod dohledem sociálních pracovníků. Vedle tohoto průběžného dohledu byli 

studenti pod pravidelnou supervizí odborných pracovníků ÚZV.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Studentky oboru Porodní asistentka mohou plnit praxi pouze v rámci akreditovaných pracovišť  

pro vzdělávání porodních asistentek. Vedle již dříve akreditovaných pracovišť (KNTB, a.s., 

Kroměřížská nemocnice, a.s. a Vsetínská nemocnice, a.s.) získaly v roce 2016 nově 

požadovanou akreditaci také Středomoravská nemocniční, a.s. (Prostějov a Přerov).  Širší 

výběr je nejen přínosem pro studenty, ale i příslibem prohloubení spolupráce v této oblasti 

mezi fakultou a nemocnicemi.  

Kvůli přetrvávajícímu nedostatku sester ve většině zdravotnických zařízení v ČR byly v roce  

2016 v nemocnicích Zlínského kraje, obdobně jako v jiných regionech, vypsány stipendijní 

programy pro studenty posledního ročníku studijního oboru Všeobecná sestra s cílem získat 

nový zdravotnický personál, což se v několika případech podařilo. 

Odborné praxe studentů ÚPV probíhaly individuálně, stejně jako v minulých letech. Studenti 

docházeli na odborné praxe s různou časovou dotací podle ročníku studia a mohli  

si volit některou z nabízených institucí. Další možností plnění odborné praxe byla zařízení,  

která studentům umožňují navázat spolupráci v místě bydliště a vytvářet si tak pracovní 



 

32 

kontakty pro  uplatnění po dokončení studia. Obecně jsou praxe studentů ÚPV směřovány  

na několik cílových skupin: děti a mládež, seniory, rodinu, znevýhodněné skupiny, osoby 

s postižením a osoby s rizikovým chováním. Z tohoto pohledu jsou pro studenty přínosem 

praxe v rezortech spravedlnosti a školství. 

V roce 2016 byli nejvýznamnějšími partnery: Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola  

a Praktická škola Zlín, Dětské centrum Zlín, p.o., Dětské centrum Kyjov, p.o.,  odbory sociálních 

věcí magistrátů měst či charity. Úzká spolupráce probíhala s Domovem pro seniory Burešov, 

p.o., kde studenti aplikovali specifika péče a realizovali aktivizační programy přímo v interakci  

s klienty. Rovněž praxe v Probační a mediační službě ČR ve Zlíně a ve Správě uprchlických 

zařízení Ministerstva vnitra České republiky byly pro studenty velmi přínosné. 

Ve studijních oborech Učitelství pro mateřské školy a Pedagogika předškolního věku byly 

uskutečněny všechny druhy praxí s gradujícím charakterem, tedy postupně v jednotlivých 

ročnících náslechové, průběžné a souvislé. Důležitost odborných praxí v těchto oborech 

potvrzuje fakt, že reflektivní deník učitele, který si studenti vedou, je následně obhajován  

při státních závěrečných zkouškách.  

Klíčovým partnerem v tomto směru je fakultní Mateřská škola Otrokovice, p.o., která zajišťuje 

kvalitní odborné supervize. Dalšími pracovišti v roce 2016 byly Mateřská škola Zlín – Kudlov, 

Montessori Butterfly School ve Zlíně a Life Academy v Popradě, Slovensko. Tak různorodé 

instituce nabízejí studentům možnost seznámit se se vzděláváním dětí předškolního věku 

v běžném i specifickém prostředí.  

Studenti se v rámci tzv. výcvikové praxe zapojili rovněž do dílčích projektů, jako je Junior 

univerzita®, Univerzita předškolákům nebo příprava a realizace náročného programu  

pro Mezinárodní festival filmů pro děti a mládež. Jak postupný systém navazujících praxí,  

tak i tyto dílčí projekty přinášejí studentům různorodé možnosti přípravy na práci s dětmi 

předškolního věku.  

Pro nově otevřený studijní obor Učitelství pro 1. stupeň základní školy byly rovněž realizovány 

praxe odpovídající celkové koncepci oboru. V dílčích pedagogických prakticky zaměřených 

projektech studenti využívali znalostí z teoretických předmětů, a to vždy pod supervizí svých 

vyučujících. Praxe probíhaly na Základní škole Emila Zátopka Zlín a na Základní škole Zlín 

v Malenovicích. 

Koncept praxí pro obor Učitelství odborných předmětů pro střední školy je postaven také 

na postupném seznamování budoucích učitelů s výukou na tomto vzdělávacím stupni. V roce 

2016 probíhala bloková i průběžná praxe studentů na smluvních středních školách, kam patří 

např. MESIT střední škola, o.p.s. nebo Gymnázium Rožnov pod Radhoštěm. Studenti ale mohli 

svou praxi realizovat ve vybrané střední škole, což jim umožnilo navázat spolupráci 

s potenciálním zaměstnavatelem v místě jejich bydliště. 

 



 

33 

V roce 2016 uzavřela fakulta nové smlouvy o výkonu praxe studentů všech oborů FHS 

s následujícími partnery:  

 ABAPO, s.r.o. 

 Centrum Kociánka 

 Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, p.o. 

 Centrum pro seniory, p.o. 

 Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra 

 Čtyřlístek - centrum pro osoby se zdravotním postižením Ostrava, p.o. 

 Dětské centrum Kyjov, p.o. 

 Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 Charita Kojetín 

 Letokruhy, o.p.s. 

 NADĚJE Pobočka Zlín 

 Oblastní spolek ČČK Přerov 

 Rodinné centrum Kroměříž, z.s. 

 Skleněnka, z.s. 

 Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, p.o. 

Spolupráce s praxí v přednáškové činnosti 

Odborníci z praxe participovali v roce 2016 také na výuce prakticky zaměřených předmětů  

i na dalších přednáškách. Tak se ke studentům, akademickým pracovníkům i k odborné 

veřejnosti dostávaly aktuální novinky z jednotlivých oborů.  

V opačném směru byly předávány informace z oblasti pedagogiky a didaktiky na partnerských 

pracovištích. FHS uspořádala pro sestry a porodní asistentky kurz Pedagogické vedení 

studentů v klinické praxi, a to pro KNTB, a.s., Kroměřížskou nemocnici, a.s. a SENIOR 

Otrokovice, p.o. s cílem připravit tyto mentorky pro práci se studenty v průběhu jejich 

odborné praxe. Kurz absolvovalo v rámci CŽV 22 sester a 2 porodní asistentky. 

 

 

 

 

  

  

 

  

 



 

34 

Univerzita třetího věku  

Fakulta se tradičně podílela také na přednáškách vybraných cyklů Univerzity třetího věku 

(U3V) UTB ve Zlíně. V kurzu To nejlepší z UTB přednášely doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.  

a doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D., která vyučovala také v kurzu Vybrané kapitoly z integrální 

antropologie. Ve zdravotnicky orientovaných kurzech Zdravotnické minimum II. se o své 

znalosti a zkušenosti podělily PhDr. Anna Krátká, Ph.D. a Mgr. Silvie Treterová, a v kurzu 

Krizové intervence aneb první pomoc pro seniory školil seniory PhDr. Petr Snopek, DiS., 

(všichni z ÚZV). PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. (ÚPV) pak realizovala kurz Soužití generací  

a etnik pohledem sociální pedagogiky.  

Velkému zájmu účastníků U3V se těšily jazykové kurzy Angličtina 50+, které byly připraveny 

ve dvou úrovních, pro začátečníky a mírně pokročilé, a zapojily se do nich pracovnice CJV, 

zejména Mgr. Eva Chmelařová a PhDr. Jana Semotamová. Součástí kurzů byly také 

organizované kulturní a poznávací akce. 

Veletrh pracovních příležitostí - Business Day 2016 

Již tradičně proběhl na UTB začátkem listopadu Veletrh pracovních příležitostí - Business Day 

2016, kde zástupci ze 71 firem a organizací představili své instituce a nabídli studentům 

možnost absolvování praxí, dobrovolnické činnosti, budoucího zaměstnání nebo jiné formy 

spolupráce. Součástí akce byl také doprovodný program, v němž mimo jiné FHS umožnila 

studentům testování jejich jazykových znalostí. Na celkovém počtu 1 700 účastníků 

se významně podíleli i studenti FHS. 

Dobrovolnická činnost 

Dobrovolnická činnost má na FHS své nezastupitelné místo a je aktivně podporována. 

Studenti, pedagogové, ale i ostatní zaměstnanci fakulty se i v roce 2016 mohli zapojit do řady 

již tradičních dobrovolnických akcí, jejichž nabídka byla pravidelně zveřejňována na webových 

stránkách fakulty.  

Dobrovolnická činnost studentů a akademických pracovníků FHS se dlouhodobě realizuje 

zejména v následujících zařízeních a oblastech: Dotek o.p.s., Domov  pro seniory  

Burešov, p.o., Adorea – dobrovolnické centrum Vsetín, z.s., HESTIA - Centrum  

pro dobrovolnictví, z.ú., program Pět P, Mamma HELP, z.s., Dětské centrum Zlín, p.o.,  

ale i v dalších. Studenti se zapojili také do jednorázových akcí, např. do veřejné sbírky Bílá 

pastelka (ÚPV) či do Mikulášské sbírky (ÚZV). Studenti ze stejného ústavu připravili  

rovněž mimo jiné pro uživatele Alzheimercentra Zlín z.ú., Domova pro seniory Burešov, p.o. 

a pacienty KNTB, a.s. Mikulášskou besídku a zapojili se do organizace turnaje ve stolním tenise 

v NADĚJI apod.  



 

35 

FHS ve spolupráci se Zlínským krajem a ředitelstvím Lázně Luhačovice, a.s., připravila pro členy 

seniorských klubů a sdružení zlínského kraje Senior Cup - turnaj v pétanque. V roce 2016 

proběhl v Luhačovicích již jeho 3. ročník a zúčastnilo se celkem 42 seniorských týmů. Do akce 

se zapojilo 20 studentů z ÚZV a ÚPV, kteří pod vedením PhDr. Lucie Slobodové, PhD., připravili 

pro seniory nejen bohatý doprovodný program, ale zasloužili se také o bezproblémovou 

organizaci celé akce. 

  

 

 

  

  

 

  

 

  

Stejně jako v minulých letech se FHS i v roce 2016 aktivně zapojila do celorepublikového 

projektu Celé Česko čte dětem®. V rámci dílčího projektu Čteme dětem pravidelně  

na Dětském oddělení v KNTB, a.s. studenti i pedagogové zpříjemňovali dětem jejich často 

náročný pobyt v nemocnici. Druhý cíl byl výchovně vzdělávací – přístupnou formou přivést děti 

k vlastnímu čtení. K zajištění odborné úrovně a motivace studentů přispěl také seminář, který 

proběhl pod vedením Mgr. Zlatice Dorkové, Ph.D. (ÚZV) a Mgr. Elišky Suchánkové, Ph.D. (ÚPV).  

Podobnou kapitolou v dobrovolnické činnosti je herní aktivizace, která probíhá na dětském 

oddělení zlínské nemocnice již od roku 2009 a stejně jako předcházející akce se těší velké 

oblibě u dětí, rodičů i zdravotnického personálu. Aktivizaci realizují studenti ÚZV a ÚPV  

pod vedením odborných garantů prostřednictvím písniček, pohádek, her a dalších zábavných 

forem.  

Další dobrovolnická akce se uskutečnila druhý týden v dubnu 2016. FHS, ve spolupráci 

s rektorátem UTB a Hematologicko-transfuzním oddělením KNTB, a.s., se významně podílela 

na 1. ročníku akce Daruj šanci na život! Zapiš se do registru dárců kostní dřeně! Během čtyř 

dnů se díky masivní propagaci podařilo získat pro zápis do registru 204 nových dárců z řad 

studentů a zaměstnanců UTB.  

V listopadu pod záštitou FHS proběhl již osmý ročník celouniverzitní akce Darujte krev  

s Fakultou humanitních studií, která tradičně proběhla ve spolupráci s Hematologicko-

transfuzním oddělením KNTB, a.s. Všichni dárci, jako připomenutí svého činu, dostali odznak  

se srdcem a logem fakulty. 



 

36 

Specifickou a trvale úspěšnou akcí pořádanou FHS ve spolupráci s organizací Dotek, o.p.s.,  

je dobročinný bazar, který se konal rovněž v listopadu 2016 a to již pošesté. Mohli do něj 

přispět studenti a zaměstnanci UTB, kteří zakoupením oblečení, knih, drobných benefičních 

předmětů, ale i darováním sortimentu nebo finanční hotovosti přímo na místě či zasláním 

DMS přispěli k nákupu kompenzačních pomůcek pro rodiny pečující o své blízké. Celkem  

se vybrala částka 15 tis. Kč.  

Dobrovolnictví je oblast, do níž se zapojili studenti z různých ústavů, např. Alena Škrobáková 

(ÚZV) se účastnila misijního výjezdu do Moldavska, za což byla oceněna na Galavečeru 2016.  

Spolupráce s absolventy 

Kontakt s absolventy je důležitou zpětnou vazbou pro hodnocení kvality a relevance studijních 

oborů realizovaných na fakultě. K tomuto účelu slouží především webové stránky FHS, na nichž 

jsou absolventi pravidelně informováni o dění na fakultě, je jim nabízeno další vzdělávání 

formou kurzů, workshopů, seminářů apod., ale na druhé straně také možnost navrhovat 

témata pro bakalářské a diplomové práce, podílet se na výuce prakticky orientovaných 

předmětů a další formy zapojení do života fakulty. Je potěšitelné, že počty přihlášených  

do Klubu absolventů v průběhu roku plynule narůstaly.  

V některých oborech jsou pravidelně organizována setkání bývalých studentů s jejich 

vyučujícími. Např. v dubnu 2016 takové setkání proběhlo již potřetí pro obor Učitelství  

pro mateřské školy, pravidelně si vyměňují zkušenosti rovněž absolventi oboru Německý jazyk 

pro manažerskou praxi. Na Ústavu zdravotnických věd se každým rokem uskutečňuje setkání 

s mentorkami – všeobecnými sestrami a porodními asistentkami, z nichž mnohé jsou 

absolventkami právě FHS. 

  



 

37 

Vnější vztahy  

Propagace  

Prioritními cíli v roce 2016 v oblasti propagace bylo vytváření pozitivní image fakulty mezi 

veřejností a získávání zájemců o studium, především na středních školách. V této druhé oblasti 

byly realizovány následující klíčové aktivity: 

 Dny otevřených dveří (22. 1. 2016, 9. 12. 2016) 

 veletrhy pomaturitního a celoživotního vzdělávání Akadémia & Vapac Bratislava  
(11. – 13. 10. 2016), Gaudeamus Praha (26. – 27. 1. 2016), Gaudeamus Nitra  
(4. – 5. 10. 2016) a  Gaudeamus Brno (1. – 4. 11. 2016) – účast v rámci propagace fakult 
ve společném stánku UTB 

 propagace studijních oborů FHS na středních školách v ČR i na Slovensku vyučujícími  
i studenty (leden – březen 2016, listopad – prosinec 2016) 

 propagace možností studia pomocí PPC reklamy 

 soustavná propagace fakulty prostřednictvím fakultního Facebooku a YouTube, kanály 
Fakt hustý studium a Fakulta humanitních studií 

 opakovaná inzerce v časopisech zaměřených na maturitní ročníky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Specifickou akcí zaměřenou na studenty středních škol byl 6. ročník Univerzitní olympiády 

anglického a německého jazyka, který proběhl v listopadu 2016. Tato tradiční akce přilákala 

středoškolské studenty i vyučující z 16 středních škol z regionu a měla velmi dobrou úroveň. 

Výsledky pedagogické a tvůrčí činnosti nabídla fakulta ve vhodné formě také pro laickou 

veřejnost. Nejvýznamnější akce jsou uvedeny níže.  

Velké oblibě se stejně jako v předcházejících letech těšily kurzy čínského jazyka a kultury, 

které byly organizovány v několika úrovních pokročilosti.  V roce 2016 jimi prošlo celkem  

50 posluchačů, kteří vedle jazykových dovedností získali také znalosti o čínské historii  



 

38 

a kultuře. Formou tematických workshopů se nejen dověděli například o čajové kultuře, 

kaligrafii a čínském uzlování, ale mohli si je sami také vyzkoušet.  

Stejně jako v minulých letech se FHS zapojila do příprav a realizace doprovodného programu 

56. Zlín Film Festivalu. Studenti a pedagogové fakulty připravili akce pro děti na každý den od 

27. 5 do 3. 6. 2016. Druhý červnový den pak byl ve znamení Dne s FHS, kdy fakulta ovládla celý 

prostor zlínského zámku a nabídla bohatý program ze všech oblastí své činnosti - hravou 

angličtinu, zážitkové hry, ukázky první pomoci či oblíbená divadélka pro děti. Studenti 

zdravotnických oborů po dobu trvání festivalu poskytovali zdravotnický dozor návštěvníkům 

na zámku, v parcích a na zlínském náměstí a studenti jazykových oborů, kteří na festivalu 

působili jako delegáti pro hosty ze zahraničí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve druhém červencovém týdnu proběhl další ročník Junior univerzity®, která nabídla dětem 

zábavně vzdělávací akce a zážitky z univerzitního prostředí, především imatrikulaci při zahájení 

a slavnostní promoce na závěr, kdy malí studenti získali diplom absolventa. 

V září se Mgr. Fonfárová, Ph.D., (ÚMJL) se svojí popularizační přednáškou "Pocit bezpečí a jeho 

odkaz v literatuře" zúčastnila Noci vědců – akce zaměřené na popularizaci vědy, která 

proběhla v celé České republice.  

FHS se již tradičně zapojila také do akce Den Zlínského kraje, který 1. října proběhl v budově 

14I15 Baťova institutu. Studenti a jejich učitelé nabídli návštěvníkům atraktivní program 

plný akcí pro nejmenší, divadélek, zábavných a naučných her i výtvarných dílen, a vedle toho 

také jazykový koutek a aktivity se zdravotnickou tematikou pro všechny věkové skupiny. 

Účinkování FHS bylo veřejností velmi pozitivně vnímáno. 

  



 

39 

Internacionalizace  

UTB deklaruje svoji dvojjazyčnost a jednou z jejích priorit je internacionalizace. K tomuto cíli 

výrazně přispívá dlouhodobě FHS, a to nejen výukou v akreditovaných studijních programech 

na všech zlínských fakultách, ale také zvyšováním jazykových kompetencí zaměstnanců 

v rámci celouniverzitního projektu. Akademičtí pracovníci ÚMJL a CJV vyučují v kurzech 

angličtiny, jejichž cílem je zvyšovat odbornou komunikační úroveň akademiků i ostatních 

zaměstnanců univerzity tak, aby byli schopni v prvním případě vyučovat odborné předměty 

v angličtině, a to jak pro zahraniční, tak pro české studenty, a komunikovat při výjezdech  

do zahraničí, ve druhém případě poskytovat služby přijíždějícím studentům a vyučujícím  

či výzkumníkům.  Protože na FHS mají všichni prezenční studenti povinnost absolvovat 

v každém stupni studia jeden odborný předmět v angličtině, bylo zvyšování jazykových 

kompetencí vyučujících na fakultě cíleně i nadále podporováno. 

V roce 2016 pokračovala FHS ve spolupráci s Konfuciovým institutem Univerzity Palackého 

v Olomouci. Rodilá mluvčí vyučovala nejen v kurzech jazyka jako povinně volitelného 

předmětu pro filologické obory, ale také v populárních kurzech pro zaměstnance UTB  

i pro veřejnost. Navíc dva studenti UTB měli možnost zúčastnit se atraktivního letního kempu 

čínského jazyka a kultury v Pekingu z velké části hrazeného čínskou stranou. 

Mezinárodní spolupráce 

Zdrojem financování mezinárodní spolupráce byl program Erasmus+ a rovněž institucionální 

rozvojový plán Freemovers. V roce 2016 se dále zvýšil počet spolupracujících institucí  

(na 57 uvedených níže), což bylo formalizováno v 74 bilaterálních smlouvách pro jednotlivé 

studijní obory fakulty. 

Přehled zahraničních institucí, se kterými měla FHS bilaterální smlouvy v roce 2016 

Země Partnerské instituce 

Belgie KU Leuven, University of Liège 

Bulharsko Sofia University Saint Kliment Ohridski 

Dánsko University College of Northern Denmark, VIA University College 

Estonsko Tallinn Health Care College 

Finsko Tampere University of Applied Sciences, University of Vaasa 

Francie 
University Lille 3, Institut Regional de Formation Sanitaire et Sociale CRF 
NPDC 



 

40 

Chorvatsko Josip Juraj Strossmayer University of Osijek, University of Zagreb 

Irsko Letterkenny Institute of Technology 

Kypr European University Cyprus 

Litva Klaipeda University, Siauliai University 

Maďarsko University of Miskolc, Eötvös Loránd University 

Německo 
Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften, Chemnitz 
University of  Technology 

Norsko Volda University College 

Polsko 

Maria Curie-Skłodowska University, Jagiellonian University in Krakow, 
Pedagogical University of Cracow, Pedagogical Academy in Lodz, 
Kazimierz   Wielki University in Bydgoszcz, Jesuit University Ignatianum  
in Krakow, Jan Kochanowski University in Kielce, Nicolaus Copernicus 
University in Toruń, Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University, 
Medical University of Silesia, Cardinal Stefan Wyszyński University  
in Warsaw, University of Applied Sciences in Nysa, University of 
Wroclaw, University of Opole 

Portugalsko 
University of Porto, Oporto Institute for Social Work, Polytechnic 
Institute of Leiria 

Rakousko Alpen-Adria-Universität Klagenfurt 

Řecko University of Applied Sciences of Thessaly 

Slovensko 

Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita Mateja Bela v Banskej 
Bystrici, Prešovská univerzita v Prešove, Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitre, Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita v Trnave,  
Trenčianská univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne 

Slovinsko University of Primorska, University of Ljubljana 

Španělsko Rey Juan Carlos University 

Švédsko University of Boras 

Turecko 
Namik Kemal University, Istanbul Aydin University, Inonu University, 
Karadeniz Technical University, Hacettepe University 

UK University of Central Lancashire 



 

41 

Studijní a výukové pobyty v zahraničí a na FHS  

Smlouvy se zahraničními institucemi umožnily výměnu studentů i zaměstnanců v rámci 

mobilit, které otevřely oběma skupinám cestu nejen k získávání či předávání zkušeností,  

ale také k propagaci domovské fakulty a navazování hlubší spolupráce. 

Možnosti vycestovat v roce 2016 využilo 41 studentů FHS, z nich 39 vyjelo prostřednictvím 

Erasmus+, dva výjezdy byly uskutečněny v rámci Freemovers (na Saint Petersburg State 

University, Rusko a Revitalise Sandpipers, Velká Británie). V opačném směru, na FHS, přijelo 

33 studentů z různých částí světa (Rusko, Korea, Čína, Finsko, Tchaj-wan, Ukrajina) v rámci 

programů Erasmus+, Freemovers a CEEPUS. Ve velké většině se jednalo o studijní pobyty, 

několik zahraničních studentů však absolvovalo také pracovní stáže v KNTB, a.s.  

Akademičtí pracovníci vyjížděli na výukové mobility v rámci programu Erasmus+ (9 pedagogů), 

ale vedle toho se dalších 41 akademických pracovníků zúčastnilo zahraničních studijních 

pobytů, workshopů a především mezinárodních konferencí. Na oplátku zahraniční akademici 

přijížděli k nám, a to jak na výukové pobyty prostřednictvím Erasmus+ (11 osob), tak také  

na mezinárodní konference pořádané FHS (27 zahraničních účastníků). Fakulta také aktivně 

přispěla k úspěchu celouniverzitní akce International week, která proběhla začátkem dubna. 

 

 

  



 

42 

Závěr 
Rok 2016 byl desátým rokem existence Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně. Předložená 

výroční zpráva o činnosti shrnula důležité momenty ze života fakulty a ukázala její vývoj 

v uplynulém roce. I nadále se dařilo nabízet atraktivní a perspektivní studijní obory, které 

zajišťují absolventům uplatnění na trhu práce, což dokazuje i nízké procento nezaměstnanosti. 

I přes pokles demografické křivky potenciálních uchazečů o studium jejich zájem 

několikanásobně převyšoval kapacity studijních oborů. V oblasti tvůrčí činnosti bylo možno 

sledovat excelentní pozitivní trendy vývoje v uznatelných výstupech akademických pracovníků 

i v intenzivnějším zapojení studentů. FHS příkladně plnila také svoji třetí roli. Prostřednictvím 

návštěv významných osobností, odborných přednášek, programů celoživotního vzdělávání 

i jednorázových akcí se fakulta profilovala jako uznávané vysokoškolské pracoviště otevřené 

spolupráci s odbornou praxí, laickou veřejností i s mezinárodním akademickým prostředím. 

Zahraniční mobility studentů a zaměstnanců pak přispěly nejen k  internacionalizaci fakulty, 

ale především k personálnímu rozvoji obou těchto skupin.  

Výše uvedených úspěchů by nebylo možno dosáhnout bez vysokého osobního nasazení 

pracovníků fakulty, kteří často pracovali nad rámec svých povinností a snažili se vyrovnávat 

často nejasné a měnící se vnější podmínky. Za to jim patří dík a uznání. 

 

 

 

 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

děkanka 

 

 

Tato Výroční zpráva o činnosti byla zpracována v souladu 

se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), § 27 

schválena Akademickým senátem FHS na jeho zasedání 

dne 7. 6. 2017 Výroční zpráva o činnosti FHS za rok 2016 je 

zpřístupněna na webových stránkách fakulty 

http://www.utb.cz/fhs/o-fakulte/vyrocni-zpravy.

http://www.utb.cz/fhs/o-fakulte/vyrocni-zpravy


 

 
 
 
 

 
 


